
 

 
 

                                                             

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЧИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»  

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  №  

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы  «Комплексное развитие 

Мурыгинской сельской территории 

муниципального образования 

«Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской области от 28.01.2022 №0009-

адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании 

«Починковский район» Смоленской области» 

 

Администрация муниципального образования "Починковский 

муниципальный округ " Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное 

развитие Мурыгинской сельской территории муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области».   

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ»  

Смоленской области         А.В. Голуб 

 
 



2 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области  

от ___________   № ______ 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Комплексное развитие Мурыгинской сельской территории муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области»  

 

П А С П О Р Т 

муниципальной программы  

 

Основные положения 

 

Наименование 

муниципальной 

программы               

«Комплексное развитие Мурыгинской сельской 

территории муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской 

области» 

Ответственный 

исполнитель  

муниципальной 

программы 

Мурыгинский территориальный комитет 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской 

области 

Председатель Мурыгинского территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области Наумов Игорь Васильевич 

Период реализации 

муниципальной 

программы 

  2025 - 2027 года 

   

Цели муниципальной 

программы  

- решение вопросов местного значения и повышение 

эффективности деятельности Мурыгинского 

территориального комитета; 

- создание условий для повышения качества жизни 

населения, проживающего в сельской местности  
Объемы финансового 

обеспечения за весь 

период реализации (по 

годам реализации и в 

общий объем финансирования составляет 33 294,8 

тыс. рублей, из них: 

2025 год  (всего) – 10 881,6 тыс. рублей, из них: 

- средства бюджета муниципального округа – 



3 

 

 

 

 

разрезе источников 

финансирования на 

очередной финансовый 

год и 1, 2 годы планового 

периода) 

10 881,6 тыс. рублей; 

2026 год (всего) – 11 413,9  тыс. рублей, из них: 

- средства  областного бюджета – 2 083,3 тыс.руб.,  

- средства бюджета муниципального округа – 9 330,6 

тыс. рублей. 

2027 год (всего) – 10 999,3 тыс. рублей, из них: 

- средства  областного бюджета – 2 083,3 тыс.руб.,  

- средства бюджета муниципального округа   – 

8 916,0 тыс. рублей 

Влияние на достижение 

государственных 

программ Российской 

Федерации 

Связь с государственными программами 

Российской Федерации не предусмотрена 

 

Показатели муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя  

 (2024 год)  

Планируемое значение 

показателя 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Удовлетворенность 

населения 

деятельностью 

Мурыгинского 

территориального 

комитета 

% от числа 

опрошенн

ых 

 Показатель 

отсутствует 

 44,0 45,0   46,0 

2. Проведение 

противопожарной  

опашки территории  

км 30 30 30 30 

3. Обслуживание 

уличного освещения 
ед. 

60 65 70 75 

4. Организация и 

содержание мест 

захоронения 

ед. 

15 16 17 17 

5. Прочие мероприятия 

по благоустройству 
ед. 

25 25 25 25 

6. Озеленение ед. 0 10 10 10 



4 

 

 

 

 

7. Количество 

обустроенных и 

восстановленных 

памятников, 

обелисков и 

воинских 

захоронений 

ед. 

1 0 1 1 

8. Уплата взносов на 

капитальный ремонт 

общего имущества в 

многоквартирных 

домах за квартиры, 

находящиеся в 

собственности 

муниципального 

образования 

% 100 100 100 100 

9. Объем 

отремонтированного 

муниципального 

жилья 

ед. 3 1 1 1 

10. Техническое 

обслуживание, 

строительство 

(реконструкция), 

капитальный 

(замена) и текущий 

ремонт инженерных 

систем 

ед. 

6 6 6 6 

11. Соблюдение 

действующего 

графика работы 

общественной бани 

(да/нет) 

да да да да 

12. Мероприятия по 

обслуживанию и 

содержанию 

гидротехнических 

сооружений 

ед. 

1 1 1 1 

13. Мероприятий для 

обеспечения условий 

безопасности и 

отдыха населения на 

водных объектах 

ед. 

0 1 1 1 



5 

 

 

 

 

 

Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых 

эффектов от 

реализации задачи 

структурного 

элемента 

Связь с 

показателями 

 2 3 4 
1 . Региональный проект 

Участие в региональных проектах не предусмотрено 
2 . Ведомственный проект 

Участие в ведомственных проектах не предусмотрено 

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных 

условий для реализации муниципальной программы» 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – 

председатель Мурыгинского территориального комитета Администрации 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области Наумов Игорь Васильевич 

3.1. Расходы на обеспечение 

функций органов местного 

самоуправления 

 Повышение 

эффективности 

деятельности 

Мурыгинского 

территориального 

комитета 

 Удовлетворенность 

населения 

деятельностью 

Мурыгинского 

территориального 

комитета 

4. Комплекс процессных мероприятий «Создание и обеспечение 

необходимых условий для повышения пожарной безопасности, защита 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного характера» 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – 

председатель Мурыгинского территориального комитета Администрации 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области Наумов Игорь Васильевич 

4.1. Предупреждение и 

ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий 

природного и техногенного 

характера, пожарная 

безопасность 

Минимизация 

социального,  

экономического и 

экологического 

ущерба, наносимого 

населению, 

экономике от 

возникновения 

Проведение 

противопожарной  

опашки территории  



6 

 

 

 

 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера, пожаров 

 

5. Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство территории» 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – 

председатель Мурыгинского территориального комитета Администрации 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области Наумов Игорь Васильевич 

5.1. Расходы на содержание и 

обслуживанию уличного 

освещения 

Обеспечение 

функционирования 

сетей уличного 

освещения 

 

Обслуживание 

уличного 

освещения 

5.2. Расходы на организацию и 

содержание мест захоронения  

Приведение мест 

захоронения в 

соответствие с 

требованиями 

санитарно-

эпидемиологических 

и экологических 

норм 

Организация и 

содержание мест 

захоронения 

5.3. Расходы на прочие 

мероприятия по 

благоустройству 

Улучшение 

экологической 

обстановки и 

создание 

среды, комфортной 

для проживания  

 

Прочие 

мероприятия по 

благоустройству 

5.4. Расходы на озеленение 

 

Сохранение зеленых 

насаждений и 

высадка новых 

Озеленение 

5.5. Расходы на сохранение и 

восстановление историко-

культурных объектов 

Приведение в 

надлежащее 

состояние воинских 

захоронений, 

памятников, 

памятных знаков, 

воинских 

захоронений 

Количество 

обустроенных и 

восстановленных 

памятников, 

обелисков и 

воинских 

захоронений 



7 

 

 

 

 

 

6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение обслуживания, 

содержания муниципального жилищного фонда» 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – 

председатель Мурыгинского территориального комитета Администрации 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области Наумов Игорь Васильевич 

6.1. Расходы на уплату взносов на 

капитальный ремонт общего 

имущества в 

многоквартирных домах 

Улучшение качества 

условий проживания 

граждан путем 

проведения 

капитального 

ремонта 

муниципального 

жилищного фонда 

Уплата взносов на 

капитальный 

ремонт общего 

имущества в 

многоквартирных 

домах за квартиры, 

находящиеся в 

собственности 

муниципального 

образования 

6.2 Расходы на обеспечение 

мероприятий по ремонту и 

содержанию муниципального 

жилищного фонда 

Улучшение качества 

условий проживания 

граждан путем 

проведения 

капитального 

ремонта 

муниципального 

жилищного фонда 

Объем 

отремонтированног

о муниципального 

жилья 

7. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для устойчивого 

развития и функционирования коммунального хозяйства» 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – 

председатель Мурыгинского территориального комитета Администрации 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области Наумов Игорь Васильевич 

7.1. Расходы на техническое 

обслуживание и прочее 

содержание инженерных 

систем 

Повышение качества  

производимых для 

потребителей 

товаров 

(оказываемых услуг) 

коммунального 

назначения 

Техническое 

обслуживание, 

строительство 

(реконструкция), 

капитальный 

(замена) и текущий 

ремонт 

инженерных систем 

7.2. Расходы на прочие 

мероприятия по 

коммунальному хозяйству 

Повышение качества  

производимых для 

потребителей 

Техническое 

обслуживание, 

строительство 



8 

 

 

 

 

товаров 

(оказываемых услуг) 

коммунального 

назначения 

(реконструкция), 

капитальный 

(замена) и текущий 

ремонт 

инженерных систем 

7.3. Предоставление субсидий на 

возмещение недополученных 

доходов в связи с оказанием 

населению услуг бань 

Повышение качества  

производимых для 

потребителей 

товаров 

(оказываемых услуг) 

коммунального 

назначения 

Соблюдение 

действующего 

графика работы 

общественной бани 

8. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности 

гидротехнических сооружений и создание условий для безопасности и 

отдыха населения на водных объектах» 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – 

председатель Мурыгинского территориального комитета Администрации 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области Наумов Игорь Васильевич 

8.1. Мероприятия по 

обслуживанию и содержанию 

гидротехнических 

сооружений 

Обеспечение 

защищённости 

населения и 

объектов экономики 

от наводнений и 

иного негативного 

воздействия вод, и 

восстановление 

водных объектов  

до состояния, 

обеспечивающего 

экологически 

благоприятные 

условия жизни 

населения 

Мероприятия по 

обслуживанию и 

содержанию 

гидротехнических 

сооружений 

8.2 Расходы на проведение 

мероприятий для 

обеспечения условий 

безопасности и отдыха 

населения на водных 

объектах 

Снижение гибели и 

травматизма людей в 

местах массового 

отдыха на водных 

объектах 

Мероприятий для 

обеспечения 

условий 

безопасности и 

отдыха населения 

на водных 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 



9 

 

 

 

 

 

Источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам 

реализации (тыс. рублей) 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной 
программе, в том числе: 

 33294,8  10881,6  11413,9  10999,3 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 4166,6 0,0 2083,3 2083,3 

бюджет муниципального округа 29128,2  10881,6 9330,6   8916,0 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной 

программы 

 

Программа разработана в целях реализации Федерального закона от 06 

сентября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и предусматривает реализацию мер, 

направленных на развитие благоустройства сельской территории и создание 

комфортных условий проживания граждан.  

 На территории Мурыгинского территориального комитета  расположено  63 

населенных пункта, где проживает 4214 чел.  Общая площадь территории  – 

461,49 км². Одним из важных факторов качества жизни, которые формируют 

предпочтения для проживания в той или иной местности, является 

обеспеченность и благоустройство жилищного фонда, наличие инженерных 

коммуникаций, транспортная доступность, а также развитие объектов социальной 

сферы и результативность их деятельности. Низкий уровень комфортности 

проживания в сельской местности влияет на миграционные настроения сельского 

населения, особенно молодежи.   

Реализация предусмотренных муниципальной программой мероприятий 

будет способствовать созданию условий для комплексного развития Мурыгинской 

сельской территории и обеспечит достижение следующих положительных 

результатов, определяющих ее социально-экономическую эффективность: 

- повышение уровня социального и инженерного обустройства сельских 

территорий; 

- улучшение санитарного состояния территории; 

- обеспечение реализации проектов по благоустройству территорий 

населенных пунктов. 

 Для обеспечения условий реализации муниципальной программы 

необходимо выполнение мероприятий по содержанию и обеспечению функций 

Мурыгинского территориального комитета. 



10 

 

 

 

 

Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной 

безопасности, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

вопросом  местного значения является обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах населенных пунктов. 

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с 

пожарами необходимы целенаправленные и скоординированные действия органов 

местного самоуправления, организаций различных форм собственности и 

ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и 

материальных ресурсов.  

Реализация Программы должна способствовать повышению уровня пожарной 

безопасности поселения, подготовке к защите населения, материальных и 

культурных ценностей от пожаров. 

Приоритетностью реализации Программы является: 

- ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности на 

территории комитета; 

- изучение, обобщение и распространение передового опыта в области 

пожарной безопасности; 

- распространение методических материалов, пособий и памяток в области 

пожарной безопасности; 

- проведение мероприятий по защите населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (противопожарная 

опашка территории). 

 Целью  является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности 

жилого фонда и объектов, защита жизни и здоровья людей на территории   

Мурыгинского территориального комитета. 

В рамках настоящей Программы должна быть решена основная задача - 

минимизация социального,  экономического и экологического ущерба, наносимого 

населению, экономике от возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожаров. 

Благоустройство территории 

Благоустройству территории Мурыгинского территориального комитета 

придается большое значение.   Благодаря реализации муниципальной программы 

возможно решение проблем по организации освещения территории населенных 

пунктов, в том числе с использованием энергосберегающих технологий, 

обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов,  организация 

и содержание мест захоронений, озеленение территории, благоустройство 

историко-культурных объектов. 

Совершенствование и развитие сельских территорий в современных 

условиях приобретает первостепенное значение для создания комфортных условий 



11 

 

 

 

 

для проживания населения. Для решения проблем по благоустройству  поселения 

необходимо использовать программный метод. Комплексное решение проблемы 

окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, 

предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать 

повышению уровня их комфортного проживания. 

На территории Мурыгинского территориального комитета установлено 260 

светильника уличного освещения, из них требует замены 10%. 

Для обеспечения бесперебойной работы линий наружного освещения и 

своевременного устранения повреждений проводится ежедневный контроль 

исправности электросетей, осветительной арматуры и оборудования. 

Производится замена электроламп, а также осуществлялся текущий ремонт линий 

наружного освещения сельского поселения. Кроме того, при необходимости  

проводится оперативное восстановление линий наружного освещения, 

поврежденных вследствие чрезвычайных погодных обстоятельств. 

На территории Мурыгинского территориального комитета имеется 93 

площадки для сбора твердых коммунальных отходов, из низ 93 – муниципальные, 

требующие регулярного обслуживания. 

На территории Мурыгинского территориального комитета  расположено  63 

населенных пункта, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих 

благоустройству. 

 На отдельных площадках, во дворах сохранились элементы детского 

игрового и спортивного оборудования, малых архитектурных форм (качалки, 

качели, горки, турники и т.п.), однако, их состояние не обеспечивает безопасность 

жителей. Кроме того, озеленение и оснащенность малыми архитектурными 

формами (скамейки, урны, газонные ограждения и т.п.) дворовых территорий 

выполнены в недостаточном количестве. 

Ежегодно в рамках благоустройства территории общего пользования 

проводятся: 

- текущее поддержание санитарного состояния территории общего 

пользования и расположенных на них объектов благоустройства: сбор и вывоз 

мусора, ручная уборка обочин и газонов дорог с очисткой урн, уборка снега, льда и 

снежных накатов; 

- ремонт объектов благоустройства территорий общего пользования 

(скамеек, информационных щитов, малых архитектурных форм, ограждений и 

указателей городских адресов, урн, лестниц, флагштоков); 

На регулярной основе осуществляется вывоз мусора, образующегося при 

проведении субботников, ликвидации стихийных свалок. 
Ежегодно в рамках их содержания проводятся: 

- ремонт и обустройство газонов, их выкашивание; 

- снос аварийных и обрезка утративших декоративную ценность деревьев, 

вырезка поросли у деревьев. 

 На территории Мурыгинского территориального комитета расположено 61 



12 

 

 

 

 

кладбище.  

В части содержания территории общего пользования  кладбищ  необходимо 

проводить: 
- спил аварийных деревьев; 

- межевание и оформление территорий. 

Основными приоритетами и целями муниципальной политики в сфере 

развития благоустройства и содержания территории   являются: 

- содержание территории поселения и территорий кладбища;  

- повышение условий комфортности на сельской территории; 

- создание привлекательной атмосферы для жителей; 

- привлечение населения к принятию решений и созданию проектов по 

повышению благоустройства общественных и дворовых территорий; 

- обеспечение надежной и бесперебойной работы сетей уличного освещения за 

счет проведения своевременного ремонта и модернизации существующих сетей. 
Обеспечение обслуживания, содержания муниципального жилищного фонда 

На территории Мурыгинского территориального комитета числится 164 

муниципальных квартир, общая площадь которых составляет 7 300,0 кв. м.  

Муниципальные жилые помещения имеют разную степень износа, большая часть 

имеет значительный физический износ ввиду ненадлежащей эксплуатации 

жилищного фонда на протяжении многих лет и нуждается в капитальном ремонте. 

Согласно статьи 65 Жилищного Кодекса РФ муниципалитет как собственник и 

наймодатель обязан своевременно проводить капитальный ремонт сданного в 

наем жилого помещения, предоставлять жилое помещение в удовлетворительном 

состоянии и обязан нести бремя содержания и капитального ремонта.  

В соответствии со статьей 158 Жилищного кодекса Российской Федерации 

собственники помещений в многоквартирном доме обязаны участвовать в 

расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно 

своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы 

за содержание и ремонт жилого помещения и взносов на капитальный ремонт. 

Принимая во внимание необходимость упорядочения мероприятий по 

планированию и организации капитального ремонта в условиях реализации 

Жилищного кодекса Российской Федерации, дальнейшее выполнение 

капитального ремонта жилищного фонда необходимо осуществлять программно-

целевым методом в рамках долгосрочной адресной программы по капитальному 

ремонту общего имущества многоквартирных домов, обеспеченной 

соответствующим финансированием, а также системой планирования и контроля. 

Основными целями муниципальной программы проведения капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории 

Мурыгинского территориального комитета являются: 

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, 

внедрение ресурсосберегающих технологий; 

- организационное и финансовое обеспечение проведения капитального 



13 

 

 

 

 

ремонта общего имущества во всех многоквартирных домах в муниципальных 

образованиях, за исключением домов, признанных в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими 

сносу. 

В рамках реализации Программы будут решаться следующие основные 

задачи: 

- обеспечение проведения капитального ремонта всех многоквартирных 

домов области; 

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан; 

- улучшение эксплуатационных характеристик общего имущества в 

многоквартирных домах; 

- обеспечение сохранности многоквартирных домов и повышение 

комфортности проживания в них граждан; 

- приведение многоквартирных домов, участвующих в капитальном ремонте, 

в соответствие с требованиями энергоэффективности, действующими на момент 

выполнения капитального ремонта. 

Создание условий для устойчивого развития и функционирования коммунального 

хозяйства 

         С целью обеспечения предоставления качественных жилищно-

коммунальных услуг потребителям и обеспечения гражданам комфортных 

условий проживания необходимо продолжить работу по развитию жилищно-

коммунального хозяйства, посредством создания надежной системы 

коммунального обеспечения населения и социальной сферы, проживающегося в 

населенных.         

      В оперативном управлении Мурыгинского территориального комитета 

находится 24,718 км газовых сетей, 10 шахтных колодцев, общественная баня в 

д.Денисово. 

В ходе реализации мероприятий по созданию условий для устойчивого 

развития и функционирования коммунального хозяйства будут решаться 

следующие основные задачи: 

- техническое обслуживание и прочее содержание сетей газоснабжения;  

- обслуживание и содержание шахтных колодцев; 

- предоставление обслуживающей организации субсидий на возмещение 

недополученных доходов в связи с оказанием населению услуг бань. 

Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений и создание условий 

для безопасности и отдыха населения на водных объектах 

В оперативном управлении Мурыгинского территориального комитета   

имеются 4 (четыре) гидротехнических сооружения.  

Целью программы является обеспечение защищённости населения и 

объектов экономики от наводнений и иного негативного воздействия вод, и 

восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически 

благоприятные условия жизни населения. 



14 

 

 

 

 

Цель программы достигается решением следующих задач: 

- оценка технического состояния ГТС, расположенных на территории 

Мурыгинского территориального комитета; 

- обеспечение безаварийного функционирования ГТС. 

Реализация мероприятий программы позволит снизить вероятность 

причинения ущерба, особенно в период весеннего половодья, а также 

осуществлены меры по охране водных объектов и предотвращению негативного 

воздействия вод путем расчистки наиболее проблемных участков русел рек от 

сорной растительности. 

Мероприятия программы будут осуществляться по следующим 

направлениям: 

- страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за 

причинение аварии на гидротехническом сооружении; 

- обеспечение мониторинга за состоянием ГТС; 

- определение территорий, подверженных негативному воздействию вод 

ГТС. 
 

Раздел 2. Сведения о региональных проектах 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

Раздел 3. Сведения о ведомственных проектах 

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

 

 Раздел 4. ПАСПОРТА 

комплексов процессных мероприятий 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение организационных 

условий для реализации муниципальной программы» 

 

Общие положения 

  

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных 

мероприятий 

Председатель Мурыгинского территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области Наумов Игорь 

Васильевич 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная программа «Комплексное 

развитие Мурыгинской сельской территории 

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

 



15 

 

 

 

 

 Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение 

показателя реализации 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1. Удовлетворенность 

населения 

деятельностью 

Мурыгинского 

территориального 

комитета 

% от числа 

опрошенных 

 

Показатель 

отсутствует 

 44,0 45,0   46,0 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Создание и обеспечение необходимых 

условий для повышения пожарной безопасности, защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и 

техногенного характера» 

 

Общие положения 

  

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных 

мероприятий 

Председатель Мурыгинского территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области Наумов Игорь 

Васильевич 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная программа «Комплексное 

развитие Мурыгинской сельской территории 

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

 

  

 

 

 

 

 

 



16 

 

 

 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение 

показателя реализации 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1. Проведение 

противопожарной  

опашки территории  

км 30 30 30  30 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Благоустройство территории» 

 

Общие положения 

  

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных 

мероприятий 

Председатель Мурыгинского территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области Наумов Игорь 

Васильевич 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная программа «Комплексное 

развитие Мурыгинской сельской территории 

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

 

 Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение 

показателя реализации 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 Обслуживание 

уличного освещения 
ед. 

60 65 70 75 

2. Организация и 

содержание мест 

захоронения 

ед. 

15 16 17 17 



17 

 

 

 

 

3. Прочие мероприятия 

по благоустройству 
ед. 

25 25 25 25 

4. Озеленение ед. 0 10 10 10 

5. Количество 

обустроенных и 

восстановленных 

памятников, 

обелисков и воинских 

захоронений 

ед. 

1 0 1 1 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение обслуживания, 

содержания муниципального жилищного фонда» 

 

Общие положения 

  

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных 

мероприятий 

Председатель Мурыгинского территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области Наумов Игорь 

Васильевич 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная программа «Комплексное 

развитие Мурыгинской сельской территории 

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

 

 Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение 

показателя реализации 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1. Уплата взносов на 

капитальный ремонт 

общего имущества в 

многоквартирных 

домах за квартиры, 

находящиеся в 

собственности 

% 100 100 100 100 



18 

 

 

 

 

муниципального 

образования 

2. Объем 

отремонтированного 

муниципального 

жилья 

ед. 3 1 1 1 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Создание условий для устойчивого 

развития и функционирования коммунального хозяйства» 

 

Общие положения 

  

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных 

мероприятий 

Председатель Мурыгинского территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области Наумов Игорь 

Васильевич 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная программа «Комплексное 

развитие Мурыгинской сельской территории 

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение 

показателя реализации 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1. Техническое 

обслуживание, 

строительство 

(реконструкция), 

капитальный (замена) 

и текущий ремонт 

инженерных систем 

ед. 

6 6 6 6 

2. Соблюдение 

действующего 

графика работы 

(да/нет) 

да да да да 



19 

 

 

 

 

общественной бани 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение безопасности 

гидротехнических сооружений и создание условий для безопасности и отдыха 

населения на водных объектах» 

 

Общие положения 

  

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных 

мероприятий 

Председатель Мурыгинского территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области Наумов Игорь 

Васильевич 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная программа «Комплексное 

развитие Мурыгинской сельской территории 

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

 

 Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение 

показателя реализации 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1. Мероприятия по 

обслуживанию и 

содержанию 

гидротехнических 

сооружений 

ед. 

1 1 1 1 

2. Мероприятий для 

обеспечения условий 

безопасности и 

отдыха населения на 

водных объектах 

ед. 

0 1 1 1 

 

 

 

 



20 

 

 

 

 

Раздел 5. СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов муниципальной  программы 

«Комплексное развитие Мурыгинской сельской территории муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ»  

Смоленской области» 

 
 

№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципальной 

программы 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на 

очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

всего 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Региональный проект 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

2. Ведомственный проект 

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для 

реализации муниципальной программы» 

3.1. Расходы на 

обеспечение 

функций органов 

местного 

самоуправления 

Мурыгинский 

территориальный 

комитет  

средства 

местного 

бюджета 

13421,9  4663,2 4403,5   4355,2 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

Всего 13421,9 4663,2 4403,5   4355,2 

средства 

местного 

бюджета 

13421,9  4663,2 4403,5   4355,2 

4. Комплекс процессных мероприятий «Создание и обеспечение необходимых условий для 

повышения пожарной безопасности, защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера»  

 

4.1. Предупреждение 

и ликвидация 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций и 

стихийных 

бедствий 

природного и 

техногенного 

характера, 

пожарная 

безопасность 

Мурыгинский 

территориальный 

комитет  

средства 

местного 

бюджета 

1157,4 385,8 385,8  385,8  

4.1.1

. 

Проведение 

сходов граждан в 

населенных 

Мурыгинский 

территориальный 

комитет 

без 

финансирован

ия 

    



21 

 

 

 

 

пунктах 

поселения по 

вопросу 

обеспечения 

первичных мер 

пожарной 

безопасности в 

границах 

населенных 

пунктов 

4.1.2

. 

Организация  

деятельности 

подразделений 

добровольной 

пожарной 

охраны  на 

подведомственн

ой территории   

Мурыгинский 

территориальный 

комитет 

без 

финансирован

ия 

    

4.1.3

. 

Опашка 

населенных 

пунктов 

Мурыгинский 

территориальный 

комитет 

 средства 

местного 

бюджета 

 

 1157,4 385,8 385,8  385,8  

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

Всего 1157,4 385,8 385,8  385,8  

  средства 

местного 

бюджета 

 

1157,4 385,8 385,8  385,8  

5. Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство территории» 

 

5.1. Расходы на 

содержание и 

обслуживанию 

уличного 

освещения 

Мурыгинский 

территориальный 

комитет 

средства 

местного 

бюджета 

2841,9 1909,9 632,0 300,0 

5.2. Расходы на 

организацию и 

содержание мест 

захоронения  

Мурыгинский 

территориальный 

комитет 

средства 

местного 

бюджета 

1660,0 650,0 510,0 500,0 

5.3. Расходы на 

прочие 

мероприятия по 

благоустройству 

Мурыгинский 

территориальный 

комитет 

средства 

местного 

бюджета 

3113,3 1072,5 1020,4 1020,4 

5.4. Расходы на 

озеленение 

 

Мурыгинский 

территориальный 

комитет 

средства 

местного 

бюджета 

- - - - 

5.5. Расходы на 

сохранение и 

восстановление 

историко-

Мурыгинский 

территориальный 

комитет 

средства 

местного 

бюджета 

300,0 100,0 100,0 100,0 



22 

 

 

 

 

культурных 

объектов 

5.6. Расходы на 

устройство 

детских игровых 

площадок 

Мурыгинский 

территориальный 

комитет 

  средства 

областного 

бюджета 

4166,6 0,0 2083,3 2083,3 

средства 

местного 

бюджета 

219,2 0,0 109,6 109,6 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

Всего 12301,0 3732,4 4455,3 4113,3 

средства 

областного 

бюджета 

4166,6 0,0 2083,3 2083,3 

средства 

местного 

бюджета 

7934,4 3732,4 2372,0 2030,0 

6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение обслуживания, содержания 

муниципального жилищного фонда» 

6.1. Расходы на 

уплату взносов 

на капитальный 

ремонт общего 

имущества в 

многоквартирны

х домах 

Мурыгинский 

территориальный 

комитет 

средства 

местного 

бюджета 

3300,0 1100,0 1100,0 1100,0 

6.2. Расходы на 

обеспечение 

мероприятий по 

ремонту и 

содержанию 

муниципального 

жилищного 

фонда 

Мурыгинский 

территориальный 

комитет 

средства 

местного 

бюджета 

400,8 376,5 24,3 0,0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

Всего 3700,8 1476,5 1124,3 1100,0 

средства 

местного 

бюджета 

3700,8 1476,5 1124,3 1100,0 

7. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для устойчивого развития и 

функционирования коммунального хозяйства» 

7.1. Расходы на 

техническое 

обслуживание и 

прочее 

содержание 

инженерных 

систем 

Мурыгинский 

территориальный 

комитет 

средства 

местного 

бюджета 

1200,0 400,0 400,0 400,0 

7.2. Расходы на 

прочие 

мероприятия по 

коммунальному 

Мурыгинский 

территориальный 

комитет 

средства 

местного 

бюджета 

303,7 153,7 75,0 75,0 



23 

 

 

 

 

хозяйству 

7.3. Предоставление 

субсидий на 

возмещение 

недополученных 

доходов в связи с 

оказанием 

населению услуг 

бань 

Мурыгинский 

территориальный 

комитет 

средства 

местного 

бюджета 

1000,0 0,0 500,0 500,0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

Всего 2503,7 553,7 975,0 975,0 

средства 

местного 

бюджета 

 

2503,7 553,7 975,0 975,0 

8. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности гидротехнических 

сооружений и создание условий для безопасности и отдыха населения на водных объектах» 

8.1. Мероприятия по 

обслуживанию и 

содержанию 

гидротехнически

х сооружений 

Мурыгинский 

территориальный 

комитет 

средства 

местного 

бюджета 

210,0 70,0 70,0 70,0 

8.2. Расходы на 

проведение 

мероприятий для 

обеспечения 

условий 

безопасности и 

отдыха 

населения на 

водных объектах 

Мурыгинский 

территориальный 

комитет 

без 

финансирован

ия 

 - - - 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

Всего 210,0 70,0 70,0 70,0 

средства 

местного 

бюджета 

210,0 70,0 70,0 70,0 

Всего по Муниципальной программе Всего 
 

33294,8 10881,6 11413,9 10999,3 

средства 

федерального 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 

средства 
областного 
бюджета 

4166,6 0,0 2083,3 2083,3 

средства 
местного 
бюджета 

29128,2 10881,6 9330,6 8916,0 

  

 



                    

 
 

КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ 

КОМИССИЯ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЧИНКОВСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

216450, г.Починок, ул.Советская,д.1, 

каб.№24,№25 

Тел.:(848149) 2-30-49, 4-10-06 

       № 

на №_______от ________ 

                                       

 

 

 

 

 

 

Председателю Мурыгинского 

территориального комитета  

Администрации муниципального 

образования «Починковский 

муниципальный округ»  

Смоленской области 

И.В.Наумову 

 

Уважаемый Игорь Васильевич! 

Направляю Вам заключение на проект постановления Администрации 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской 

области «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие 

Мурыгинской сельской территории муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области»». 

 

   

Приложение: на 8 л. в 1 экз. 

 

 

Председатель                                                                                           С.В. Осипенков                                                                      
 



1 
 

 

КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЧИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

Заключение 

по результатам финансово-экономической экспертизы проекта 

постановления Администрации муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области 

«Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие 

Мурыгинской сельской территории муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области»»   
 

 

г. Починок                                                                                             20.05.2025 года   

 

1. Основание для проведения финансово-экономической 

экспертизы: п. 2 ст. 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.7 ч. 2 ст. 

9 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований», п. 7 ч. 3 Положения о Контрольно-

ревизионной комиссии муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области, п. 2.10. Плана работы Контрольно-

ревизионной комиссии муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области, Решение Починковского окружного 

Совета депутатов от 23.10.2024 №12 «Об отдельных вопросах правопреемства», п. 

5.9 ч. 5 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализация в муниципальном образовании «Починковский 

район» Смоленской области, утвержденного постановлением Администрации 

муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 

28.01.2022 №0009-адм, Стандарт внешнего муниципального финансового 

контроля Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области СФК-8 «Финансово-экономическая 

экспертиза проектов муниципальных правовых актов (в части оценки 

обоснованности финансово-экономических обоснований), предусматривающих 

расходные обязательства муниципального образования, а также муниципальных 

программ (проектов муниципальных программ)». 

 



2 
 

2. Дата поступления проекта муниципальной программы в 

Контрольно-ревизионную комиссию муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области: 16 мая 2025 

года. 

3. Сроки проведения финансовой экспертизы: с 19.05.2025 по 

21.05.2025 года. 

4. Общие положения:  проект постановления Администрации 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное 

развитие Мурыгинской сельской территории муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области»» (далее – проект 

постановления) представлен в Контрольно-ревизионную комиссию 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области в соответствии с п. 5.9 ч. 5 Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ, их формирования и реализация в 

муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области, 

утвержденного постановлением Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 28.01.2022 №0009-адм.  

При проведении финансово-экономической экспертизы использовались 

следующие нормативные правовые акты: 

- "Бюджетный кодекс Российской Федерации" от 31.07.1998 N 145-ФЗ (ред. 

от 26.12.2024); 

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 13.12.2024) "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 

- Федеральный закон от 07.02.2011 N 6-ФЗ (ред. от 13.12.2024) "Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований"; 

- Федеральный закон от 28.06.2014 N 172-ФЗ (ред. от 13.07.2024) "О 

стратегическом планировании в Российской Федерации"; 

- Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализация в муниципальном образовании «Починковский 

район» Смоленской области, утвержденный постановлением Администрации 

муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 

28.01.2022 №0009-адм. 

 

По результатам финансово-экономической экспертизы установлено 

следующее. 

5. Определение соответствия положений, изложенных в проекте 

муниципальной программы, действующим нормативным правовым актам. 



3 
 

В соответствие с Федеральным закон от 28.06.2014 N 172-ФЗ (ред. от 

13.07.2024) "О стратегическом планировании в Российской Федерации" (далее - 

№172-ФЗ), муниципальная программа - документ стратегического планирования, 

содержащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, 

срокам осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспечивающих наиболее 

эффективное достижение целей и решение задач социально-экономического 

развития муниципального образования. 

В целях решения вопросов местного значения органы местного 

самоуправления, согласно п. п. 4.4 п.1 ст.17 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», муниципальные образования наделены полномочиями в 

сфере стратегического планирования.  

Необходимость поддержания сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы является важнейшим базовым условием в достижении 

долгосрочных целей социально-экономического развития муниципального 

образования, что, в свою очередь увеличивает актуальность разработки, и 

реализации системы мер по повышению эффективности деятельности органов 

местного самоуправления, модернизации управления финансовыми ресурсами. 

Оптимальной формой выполнения комплекса мероприятий по решению 

указанных проблем является программа. 

 Формами программно-целевого бюджетного планирования являются 

государственные программы, федеральные, региональные и муниципальные 

программы.  

Основой для формирования проекта муниципальной программы 

использовались следующие нормативно - правовые акты: 

- Федеральным законом от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

реализации мер, направленных на развитие благоустройства сельской территории 

и создания комфортных условий проживания граждан.  

Согласно требованиям Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализация в муниципальном 

образовании «Починковский район» Смоленской области, утвержденного 

постановлением Администрации муниципального образования «Починковский 

район» Смоленской области от 28.01.2022 №0009-адм (далее – Порядок №0009-

адм):  

- разделы паспорта Проекта программы соответствуют разделам, 

определенным Порядком № 0009-адм; 

- названия разделов проекта программы соответствуют их смысловому 

наполнению.  

В соответствии с Порядком №0009-адм проект программы содержит: 



4 
 

1) паспорт муниципальной программы; 

2) стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной 

программы; 

3) сведения о региональных проектах; 

4) сведения о ведомственных проектах; 

5) паспорта комплекса процессных мероприятий. 

Согласно паспорту проекта программы наименования ответственного 

исполнителя соответствует распоряжению Администрации муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской области от 28.10.2024 № 1295-

р/адм «О внесении изменения в распоряжение Администрации муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской области от 01.10.2024 №1189-

р/адм об утверждении перечня муниципальных программ муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области. 

Положения, изложенные в проекте муниципальной программы, 

соответствуют действующим нормативным правовым актам. 

 

6. Оценка поставленных целей и задач проекта муниципальной 

программы. 

Целью муниципальной программы являются:  

- решение вопросов местного значения и повышение эффективности 

деятельности Мурыгинского территориального комитета; 

- создание условий для повышения качества жизни населения, 

проживающего в сельской местности. 

Для достижения поставленных целей муниципальной программой 

предполагается решение следующих задач: 

- обеспечение функций органов местного самоуправления; 

- предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера, пожарная 

безопасность; 

- содержание и обслуживанию уличного освещения; 

- организация и содержание мест захоронения; 

- озеленение территории; 

- сохранение и восстановление историко-культурных объектов; 

- оплата взносов на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах; 

- обеспечение мероприятий по ремонту и содержанию муниципального 

жилищного фонда; 

- техническое обслуживание и содержание инженерных систем; 

- предоставление субсидий на возмещение недополученных доходов в связи 

с оказанием населению услуг бань; 

- прочие мероприятия по коммунальному хозяйству; 

- обслуживание и содержание гидротехнических сооружений; 



5 
 

- проведение мероприятий для обеспечения условий безопасности и отдыха 

населения на водных объектах. 

Включение в Проект программы целей и задач по комплексному развитию 

Мурыгинской сельской территории в муниципальном образовании является 

важнейшим фактором и предусматривает реализацию мер, направленных на 

развитие благоустройства территории поселения и создания комфортных условий 

проживания граждан, что соответствует полномочиям органам местного 

самоуправления, установленным Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

7. Оценка экономической обоснованности и достоверности 

(реалистичности) объема ресурсного обеспечения муниципальной 

программы, возможности достижения поставленных целей при 

запланированном объеме средств. 

Параметры ресурсного обеспечения муниципальных программ, исходя из 

положений ст. 174.2 БК РФ, включают объемы бюджетных ассигнований на 

исполнение действующих расходных обязательств (обусловленных уже 

принятыми нормативными правовыми актами, заключенными контрактами, 

международными договорами и соглашениями, иными аналогичными 

документами), а также предполагаемые объемы бюджетных ассигнований на 

исполнение принимаемых расходных обязательств (обусловленных законами, 

нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями, предлагаемыми 

(планируемыми) к принятию или изменению в текущем финансовом году, в 

очередном финансовом году или в плановом периоде).  

 

В ходе экспертизы проекта муниципальной программы «Комплексное 

развитие Мурыгинской сельской территории муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области» установлено: 

Период реализации муниципальной программы составляет:  

2025-2027 годы; 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 33 

294,8 тыс. рублей, из них: 

2025 год (всего) – 10 881,6 тыс. рублей, из них: 

- средства бюджета муниципального округа – 10 881,6 тыс. рублей; 

2026 год (всего) – 11 413,9 тыс. рублей, из них: 

- средства областного бюджета – 2 083,3 тыс. рублей,  

- средства бюджета муниципального округа – 9 330,6 тыс. рублей; 

2027 год (всего) – 10 999,3 тыс. рублей, из них: 

- средства областного бюджета – 2 083,3 тыс. рублей,  

- средства бюджета муниципального округа   – 8 916,0 тыс. рублей. 

 

Финансирование структурных элементов муниципальной программы 

предусматривает: 



6 
 

 
№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципаль

ной 

программы 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на 

очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

всего 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Региональный проект 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

2. Ведомственный проект 

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной 

программы» 

3.1. Расходы на обеспечение 

функций органов местного 

самоуправления 

Мурыгинский 

территориальн

ый комитет  

средства местного 

бюджета 

13421,9  4663,2 4403,5   4355,2 

Итого по комплексу процессных мероприятий Всего 13421,9 4663,2 4403,5   4355,2 

средства местного 

бюджета 

13421,9  4663,2 4403,5   4355,2 

4. Комплекс процессных мероприятий «Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной 

безопасности, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и 

техногенного характера»  

 

4.1. Предупреждение и 

ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий 

природного и техногенного 

характера, пожарная 

безопасность 

Мурыгинский 

территориальн

ый комитет  

средства местного 

бюджета 

1157,4 385,8 385,8  385,8  

4.1.1. Проведение сходов граждан в 

населенных пунктах 

поселения по вопросу 

обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности в 

границах населенных пунктов 

Мурыгинский 

территориальн

ый комитет 

без финансирования     

4.1.2. Организация деятельности 

подразделений добровольной 

пожарной охраны на 

подведомственной территории   

Мурыгинский 

территориальн

ый комитет 

без финансирования     

4.1.3. Опашка населенных пунктов Мурыгинский 

территориальн

ый комитет 

 средства местного 

бюджета 

 

 1157,4 385,8 385,8  385,8  

Итого по комплексу процессных мероприятий Всего 1157,4 385,8 385,8  385,8  

  средства местного 

бюджета 

1157,4 385,8 385,8  385,8  

5. Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство территории» 

 

5.1. Расходы на содержание и 

обслуживанию уличного 

освещения 

Мурыгинский 

территориальн

ый комитет 

средства местного 

бюджета 

2841,9 1909,9 632,0 300,0 

5.2. Расходы на организацию и 

содержание мест захоронения  

Мурыгинский 

территориальн

ый комитет 

средства местного 

бюджета 

1660,0 650,0 510,0 500,0 

5.3. Расходы на прочие 

мероприятия по 

благоустройству 

Мурыгинский 

территориальн

ый комитет 

средства местного 

бюджета 

3113,3 1072,5 1020,4 1020,4 

5.4. Расходы на озеленение 

 

Мурыгинский 

территориальн

ый комитет 

средства местного 

бюджета 

- - - - 

5.5. Расходы на сохранение и Мурыгинский средства местного 300,0 100,0 100,0 100,0 



7 
 

восстановление историко-

культурных объектов 

территориальн

ый комитет 

бюджета 

5.6. Расходы на устройство 

детских игровых площадок 

Мурыгинский 

территориальн

ый комитет 

  средства 

областного бюджета 

4166,6 0,0 2083,3 2083,3 

средства местного 

бюджета 

219,2 0,0 109,6 109,6 

Итого по комплексу процессных мероприятий Всего 12301,0 3732,4 4455,3 4113,3 

средства 

областного 

бюджета 

4166,6 0,0 2083,3 2083,3 

средства местного 

бюджета 

7934,4 3732,4 2372,0 2030,0 

6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение обслуживания, содержания муниципального жилищного 

фонда» 

6.1. Расходы на уплату взносов на 

капитальный ремонт общего 

имущества в 

многоквартирных домах 

Мурыгинский 

территориальн

ый комитет 

средства местного 

бюджета 

3300,0 1100,0 1100,0 1100,0 

6.2. Расходы на обеспечение 

мероприятий по ремонту и 

содержанию муниципального 

жилищного фонда 

Мурыгинский 

территориальн

ый комитет 

средства местного 

бюджета 

400,8 376,5 24,3 0,0 

Итого по комплексу процессных мероприятий Всего 3700,8 1476,5 1124,3 1100,0 

средства местного 

бюджета 

3700,8 1476,5 1124,3 1100,0 

7. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для устойчивого развития и функционирования 

коммунального хозяйства» 

7.1. Расходы на техническое 

обслуживание и прочее 

содержание инженерных 

систем 

Мурыгинский 

территориальн

ый комитет 

средства местного 

бюджета 

1200,0 400,0 400,0 400,0 

7.2. Расходы на прочие 

мероприятия по 

коммунальному хозяйству 

Мурыгинский 

территориальн

ый комитет 

средства местного 

бюджета 

303,7 153,7 75,0 75,0 

7.3. Предоставление субсидий на 

возмещение недополученных 

доходов в связи с оказанием 

населению услуг бань 

Мурыгинский 

территориальн

ый комитет 

средства местного 

бюджета 

1000,0 0,0 500,0 500,0 

Итого по комплексу процессных мероприятий Всего 2503,7 553,7 975,0 975,0 

средства местного 

бюджета 

2503,7 553,7 975,0 975,0 

8. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений и создание 

условий для безопасности и отдыха населения на водных объектах» 

8.1. Мероприятия по 

обслуживанию и содержанию 

гидротехнических 

сооружений 

Мурыгинский 

территориальн

ый комитет 

средства местного 

бюджета 

210,0 70,0 70,0 70,0 

8.2. Расходы на проведение 

мероприятий для обеспечения 

условий безопасности и 

отдыха населения на водных 

объектах 

Мурыгинский 

территориальн

ый комитет 

без финансирования  - - - 

Итого по комплексу процессных мероприятий Всего 210,0 70,0 70,0 70,0 

средства местного 

бюджета 

210,0 70,0 70,0 70,0 

Всего по Муниципальной программе Всего 33 294,8 10 881,6 11 413,9 10 999,3 

средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 

средства 

областного бюджета 

4 166,6 0,0 2 083,3 2 083,3 



8 
 

средства местного 

бюджета 

29 128,2 10 881,6 9 330,6 8 916,0 

 

Объем ресурсного обеспечения муниципальной программы «Комплексное 

развитие Мурыгинской сельской территории муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области» на 2025-2027 годов 

соответствует бюджетным назначениям, утвержденной бюджетной росписи 

(расходы) муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов по 

состоянию на 06.05.2025 года (прилагается). 

Экономическая обоснованность и достоверность (реалистичность) объема 

ресурсного обеспечения соответствует возможностям достижения поставленных 

целей при запланированном объеме средств. 

 

8. Выводы и предложения по результатам проведенной экспертизы: 

 

1. Объем ресурсного обеспечения муниципальной программы 

«Комплексное развитие Мурыгинской сельской территории муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области» на 

2025-2027 годов соответствует бюджетным назначениям, утвержденной 

бюджетной росписи (расходы) муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и плановый период 2026 

и 2027 годов по состоянию на 06.05.2025 года. 

2. Проект постановления Администрации муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области «Об утверждении 

муниципальной программы «Комплексное развитие Мурыгинской сельской 

территории муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области»» соответствует требованиям законодательства Российской 

Федерации. 

   

 

 

Председатель 

Контрольно-ревизионной 

комиссии муниципального образования  

«Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области                                                                              С.В. Осипенков                                                                   



 

  

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект  муниципальной программы ««Комплексное развитие Мурыгинской 

сельской территории муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области»  
 

                                                                      от «14» мая 2025 года                                                      
         Отделом юридической работы Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области в  соответствии с  Порядком принятия 

решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в 

муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области, 

утвержденным постановлением Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 28 января 2022 года  № 0009-адм,  

проведена юридическая  экспертиза проекта муниципальной программу «Комплексное 

развитие Мурыгинской сельской территории муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области»  (далее – программа). 

     В результате проведения юридической экспертизы программы установлено  

следующее. 

     В соответствии с ч.1 ст.16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»  утверждение правил благоустройства территории муниципального 

округа, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории муниципального  

округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг,  

организация благоустройства территории муниципального округа в соответствии с 

указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах муниципального   относится к вопросам местного значения 

муниципального округа. 

Содержание заключения:  

     По результатам  юридической экспертизы  программы  сделан вывод о соответствии 

мероприятий муниципальной программы полномочиям Администрации 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской 

области, как органа местного самоуправления. 

      

      

И.о. начальника отдела юридической работы  

Администрации муниципального образования  

«Починковский муниципальный округ» 

 Смоленской области                                                                 И.Г.Михеенкова 



 

 

 

 

 

 

  

 

Уважаемый Игорь Васильевич! 

 

           Финансовым управлением Администрации муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области в соответствии со 

статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.5.7 Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации 

в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области», 

утвержденного постановлением Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 28.01.2022  № 9-адм «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, 

их формирования и реализации в муниципальном образовании «Починковский 

район» Смоленской области», проведена финансовая оценка (согласование) 

проекта постановления Администрации муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области «Об утверждении 

муниципальной программы «Комплексное развитие Мурыгинской сельской 

территории  муниципального  образования «Починковский   муниципальный   

округ» Смоленской области»» в части соответствия бюджетному 

законодательству, а также в части наличия источников финансирования 

мероприятий муниципальной программы. 

Проект постановления Администрации муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области «Об утверждении 

муниципальной программы «Комплексное развитие Мурыгинской сельской 

территории  муниципального  образования «Починковский   муниципальный   

округ» Смоленской области»» соответствует бюджетному законодательству. 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОЧИНКОВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ          

АДМИНИСТРАЦИИ 

     МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОЧИНКОВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(Починковское финансовое управление) 

Советская ул., д.1, г. Починок, 216450 

E-mail:  finpoch1@admin-smolensk.ru 

Тел.: (848149) 4-19-44, факс 4-19-40 

«___» _________ 20___ г. № _____ 

на №__________  от  __________ 

Председателю Мурыгинского 

территориального комитета 

Администрации муниципального 

образования «Починковский 

муниципальный округ»  

Смоленской области 

 

 

 

 

 



2 

 

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной 

программы «Комплексное развитие Мурыгинской сельской территории  

муниципального  образования «Починковский   муниципальный   округ» 

Смоленской области» по комплексам процессных мероприятий предварительно 

соответствует бюджетным ассигнованиям и показателям сводной бюджетной 

росписи бюджета муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

по состоянию на 06.05.2025 г. 

Необходимо уточнить: 

     - в Разделе 5. СВЕДЕНИЙ о финансировании структурных элементов 

муниципальной  программы «Комплексное развитие Мурыгинской сельской 

территории муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области» нумерацию пунктов 3.,4.,5.,6.,7.,8. в соответствии с 

комплексами процессных мероприятий муниципальной  программы 

«Комплексное развитие Мурыгинской сельской территории муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области».  

 

 

 

 Начальник Финансового управления        

 Администрации муниципального образования  

 «Починковский муниципальный округ»  

 Смоленской области                                                                            Г.В. Селифонова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Третьякова Анжела Владимировна 

тел. 8 (48149) 4-10-72 



                                           
 

 

 

 

 

                                                     Уважаемый Игорь Васильевич!  
 

 

Отделом экономики, управления муниципальным имуществом и сельского 

хозяйства Администрации муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области в соответствии с п.5.7 постановления 

Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской 

области от 28.01.2022 года №9 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в 

муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области» 

проведено согласование проекта муниципальной программы «Комплексное 

развитие Мурыгинской сельской территории муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области» в части соответствия 

мероприятий прогнозу социально-экономического развития муниципального 

образования, а также требованиям к содержанию муниципальной программы: 

          - комплекс процессных мероприятий муниципальной программы 

«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной 

программы», «Создание и обеспечение необходимых условий для повышения 

пожарной безопасности, защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера», 

«Благоустройство территории», «Создание условий для устойчивого развития и 

функционирования коммунального хозяйства», «Обеспечение обслуживания, 

содержания муниципального жилищного фонда», «Обеспечение безопасности 

гидротехнических сооружений и создание условий для безопасности и отдыха 

населения на водных объектах» соответствуют стратегии социально-

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОЧИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ОТДЕЛ ЭКОНОМИКИ, УПРАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ   

И СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙТСВА 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ПОЧИНКОВСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

(Починковский отдел экономики, управления 

муниципальным имуществом и сельского хозяйства) 

216450, г. Починок, ул. Советская, д. 1 

Тел.: (848149) 4-18-93 

ОГРН 1056750863971 

ИНН/КПП 6712007818/671201001 

«   » ___________ 2025 г. № ______ 

на № 50 от 30.04.2025 

 

 

Председателю Мурыгинского     

территориального комитета 

Администрации муниципального 

образования «Починковский 

 муниципальный округ»  

Смоленской области  
 

Наумову И.В. 
 

 

 



экономического развития муниципального образования «Починковский район» 

Смоленской области, утверждённой решением Совета депутатов муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской области от 26.12.2018г. №263 

«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской области» в части создания 

условий для комфортного проживания граждан; 

         - содержание муниципальной программы не противоречит требованиям 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализации в муниципальном образовании «Починковский район» 

Смоленской области от 28.01.2022 года №0009. 

         В паспорте муниципальной программы в основных положениях прописать 

должность и ФИО ответственного исполнителя муниципальной программы.     

 

 

 В. В. Сидоренкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Кондрат Е. В.,  

Ведущий специалист, 

отдела экономики, управления муниципальным  

имуществом и сельского хозяйства 

тел.: 8(48149)4-18-93 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37

